

Anafylaktisk reaktion Vurdér ABCDE

Symptomer

- » Luftvejs- og/eller vejrtrækningsproblemer (synkebesvær, hæshed, stridor, dyspnøe, bronkospasme, cyanose, respirationsstop)
- » Blodtryksfald (takykardi, synkope, konfusion, inkontinens, kollaps)

1. prioritet

- » Fjern udløsende årsag fx stop infusion af IV-behandling
- » Sikre frie luft veje
- » Kald hjælp fx via akuttelefonen og ring 112. Borger må ikke forlades
- » Giv adrenalin som dyb intramuskulær injektion (må aldrig gives IV). Ved manglende bedring eller forværring af symptomer gentages IM injektion med 5-10min interval indtil bedring i symptomer.

2. prioritet

- » Anbring borgeren i liggende stilling med eleverede ben (trandelnburg), hvis den respiratoriske tilstand tillader det, ellers anbring borger siddende med løftede ben.
- » Hvis der er ilt til rådighed, gives dette forebyggende efter behandlingsplan

3. prioritet

- » Borger med alvorlig anafylaktiske reaktioner bør, selv om de initiale symptomer responderer godt på behandlingen, og borger er velbefindende, indlægges til observation og monitoreres 24 timer for at overvåge, om der udvikles sen-reaktion.

Version 1.1

Side 1/2

Anafylaktisk reaktion Vurdér ABCDE

Symptomer

- » Luftvejs- og/eller vejrtrækningsproblemer (synkebesvær, hæshed, stridor, dyspnøe, bronkospasme, cyanose, respirationsstop)
- » Blodtryksfald (takykardi, synkope, konfusion, inkontinens, kollaps)

1. prioritet

- » Fjern udløsende årsag fx stop infusion af IV-behandling
- » Sikre frie luft veje
- » Kald hjælp fx via akuttelefonen og ring 112. Borger må ikke forlades
- » Giv adrenalin som dyb intramuskulær injektion (må aldrig gives IV). Ved manglende bedring eller forværring af symptomer gentages IM injektion med 5-10min interval indtil bedring i symptomer.

2. prioritet

- » Anbring borgeren i liggende stilling med eleverede ben (trandelnburg), hvis den respiratoriske tilstand tillader det, ellers anbring borger siddende med løftede ben.
- » Hvis der er ilt til rådighed, gives dette forebyggende efter behandlingsplan

3. prioritet

- » Borger med alvorlig anafylaktiske reaktioner bør, selv om de initiale symptomer responderer godt på behandlingen, og borger er velbefindende, indlægges til observation og monitoreres 24 timer for at overvåge, om der udvikles sen-reaktion.

Version 1.1

Side 1/2

Anafylaktisk reaktion Vurdér ABCDE

Symptomer

- » Luftvejs- og/eller vejrtrækningsproblemer (synkebesvær, hæshed, stridor, dyspnøe, bronkospasme, cyanose, respirationsstop)
- » Blodtryksfald (takykardi, synkope, konfusion, inkontinens, kollaps)

1. prioritet

- » Fjern udløsende årsag fx stop infusion af IV-behandling
- » Sikre frie luft veje
- » Kald hjælp fx via akuttelefonen og ring 112. Borger må ikke forlades
- » Giv adrenalin som dyb intramuskulær injektion (må aldrig gives IV). Ved manglende bedring eller forværring af symptomer gentages IM injektion med 5-10min interval indtil bedring i symptomer.

2. prioritet

- » Anbring borgeren i liggende stilling med eleverede ben (trandelnburg), hvis den respiratoriske tilstand tillader det, ellers anbring borger siddende med løftede ben.
- » Hvis der er ilt til rådighed, gives dette forebyggende efter behandlingsplan

3. prioritet

- » Borger med alvorlig anafylaktiske reaktioner bør, selv om de initiale symptomer responderer godt på behandlingen, og borger er velbefindende, indlægges til observation og monitoreres 24 timer for at overvåge, om der udvikles sen-reaktion.

Version 1.1

Side 1/2

Anafylaktisk reaktion Vurdér ABCDE

Symptomer

- » Luftvejs- og/eller vejrtrækningsproblemer (synkebesvær, hæshed, stridor, dyspnøe, bronkospasme, cyanose, respirationsstop)
- » Blodtryksfald (takykardi, synkope, konfusion, inkontinens, kollaps)

1. prioritet

- » Fjern udløsende årsag fx stop infusion af IV-behandling
- » Sikre frie luft veje
- » Kald hjælp fx via akuttelefonen og ring 112. Borger må ikke forlades
- » Giv adrenalin som dyb intramuskulær injektion (må aldrig gives IV). Ved manglende bedring eller forværring af symptomer gentages IM injektion med 5-10min interval indtil bedring i symptomer.

2. prioritet

- » Anbring borgeren i liggende stilling med eleverede ben (trandelnburg), hvis den respiratoriske tilstand tillader det, ellers anbring borger siddende med løftede ben.
- » Hvis der er ilt til rådighed, gives dette forebyggende efter behandlingsplan

3. prioritet

- » Borger med alvorlig anafylaktiske reaktioner bør, selv om de initiale symptomer responderer godt på behandlingen, og borger er velbefindende, indlægges til observation og monitoreres 24 timer for at overvåge, om der udvikles sen-reaktion.

Version 1.1

Side 1/2

Doseringsvejledning med adrenalin 1mg/ml:

Voksne og børn > 25 kg

- » 0,5 mg i.m, svarende til 0,5 ml adrenalininjektionsvæske som indeholder 1mg pr ml.

Voksne og børn > 25 kg

- » 0,3 mg adrenalin svarende til /= 0,3 ml i.m. adrenalininjektionsvæske 1mg/ml)
- » Hvis borger har Epipen (Autoinjektor)

Børn < 25 kg

- » 0,15 mg i.m = 0,15 ml i.m.
- » Kan gentages efter 5-10 min ved utilstrækkelig effekt
- » Der er ingen kontraindikation for adrenalin i forbindelse med akutbehandling
- » Gives dybt i stor muskel, gerne lårmuskel. Masser indstikssted efter indgift 10 sek.

Side 2/2

Doseringsvejledning med adrenalin 1mg/ml:

Voksne og børn > 25 kg

- » 0,5 mg i.m, svarende til 0,5 ml adrenalininjektionsvæske som indeholder 1mg pr ml.

Voksne og børn > 25 kg

- » 0,3 mg adrenalin svarende til /= 0,3 ml i.m. adrenalininjektionsvæske 1mg/ml)
- » Hvis borger har Epipen (Autoinjektor)

Børn < 25 kg

- » 0,15 mg i.m = 0,15 ml i.m.
- » Kan gentages efter 5-10 min ved utilstrækkelig effekt
- » Der er ingen kontraindikation for adrenalin i forbindelse med akutbehandling
- » Gives dybt i stor muskel, gerne lårmuskel. Masser indstikssted efter indgift 10 sek.

Side 2/2

Doseringsvejledning med adrenalin 1mg/ml:

Voksne og børn > 25 kg

- » 0,5 mg i.m, svarende til 0,5 ml adrenalininjektionsvæske som indeholder 1mg pr ml.

Voksne og børn > 25 kg

- » 0,3 mg adrenalin svarende til /= 0,3 ml i.m. adrenalininjektionsvæske 1mg/ml)
- » Hvis borger har Epipen (Autoinjektor)

Børn < 25 kg

- » 0,15 mg i.m = 0,15 ml i.m.
- » Kan gentages efter 5-10 min ved utilstrækkelig effekt
- » Der er ingen kontraindikation for adrenalin i forbindelse med akutbehandling
- » Gives dybt i stor muskel, gerne lårmuskel. Masser indstikssted efter indgift 10 sek.

Side 2/2

Doseringsvejledning med adrenalin 1mg/ml:

Voksne og børn > 25 kg

- » 0,5 mg i.m, svarende til 0,5 ml adrenalininjektionsvæske som indeholder 1mg pr ml.

Voksne og børn > 25 kg

- » 0,3 mg adrenalin svarende til /= 0,3 ml i.m. adrenalininjektionsvæske 1mg/ml)
- » Hvis borger har Epipen (Autoinjektor)

Børn < 25 kg

- » 0,15 mg i.m = 0,15 ml i.m.
- » Kan gentages efter 5-10 min ved utilstrækkelig effekt
- » Der er ingen kontraindikation for adrenalin i forbindelse med akutbehandling
- » Gives dybt i stor muskel, gerne lårmuskel. Masser indstikssted efter indgift 10 sek.

Side 2/2